ATO DE DISPENSA Nº 33/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2025

DECISÃO ADMINISTRATIVA DE AUTORIZAÇÃO

OBJETO: Contratação de 10 licenças de Asana Advanced (12 meses).

PREVISÃO LEGAL: art. 75, II e § 2º, da Lei Federal n.14.133/2021

JUSTIFICATIVA

 Considerando que tornar cidades inteligentes e sustentáveis é o propósito do CIGA que,

desde 2007, vem usando a tecnologia da informação para a melhoria da gestão pública.

 Atualmente, o Ciga possui o direito de uso de 30 (trinta) licenças do Software Asana,

advindo do Processo Eletrônico n° 177/2024, mas que expirou em 22/09/2025.

 Ainda, conforme o Art. 40, Inciso V, da Lei 14.133/21, onde se lê que as compras,

sempre que possível, deverão:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de

consumo anual e observar o seguinte:

[...]

V - atendimento aos princípios:

a) da padronização, considerada a compatibilidade de especificações

estéticas, técnicas ou de desempenho;

[...]

 Assim, as especificações ora solicitadas visam adequar ao padrão já existente na

infraestrutura atual do Ciga.

O Ciga está em fase de ampliação de entidades consorciadas, projetos e,

consequentemente, equipe.

As ferramentas de gestão e comunicação utilizadas atualmente para apoiar as

atividades dos projetos possuem limitações como a falta de uma visão individual e unificada

dos projetos, de controle de recursos, de métricas e estimativas etc.

Estes aspectos dificultam uma gestão efetiva dos projetos e seus resultados,

podendo impactar em atrasos, dimensionamentos incorretos, inviabilidade de

acompanhamento de metas, além de uma efetiva gestão geral dos recursos, dificultando

sua alocação eficiente dentro e entre projetos.

 O Objetivo desta contratação é a subscrição de uma ferramenta focada em uma

solução de cooperação e organização dos projetos. Nesse programa é possível organizar

todos os projetos trabalhados de uma equipe em quadros que organizam informações como

lista de backlogs, projetos em desenvolvimento, membros responsáveis em cada tarefa,

além de permitir anexar documentos, fotos e links.

 Assim, faz-se necessário a contratação de subscrição de 10 (dez) licenças de software

Asana Advanced (12 meses) para que seja possível a continuidade dos projetos do Ciga

CONTRATATADA: L3 INFORMATICA LTDA - EPP

CNPJ: 21.270.587/0001-29

VALOR DA AQUISIÇÃO: R$ 11.000,00 (onze mil reais).

Nestes termos, considerando as justificativas apresentadas, o Termo de Referência,

os documentos comprobatórios juntados aos autos, a previsão do art. 75, II e § 2º, da Lei

Federal n. 14.133/2021, passo a decidir: Autorizo a contratação do serviço referido acima,

realizada através de dispensa de licitação, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei Federal n.

14.133/2021.

Desta forma, formalize-se o respectivo contrato nos termos da Lei Federal n.

14.133/2021.

Após a celebração do contrato, realize-se a sua divulgação no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), conforme disposto no art. 94 da Lei Federal n. 14.133/2021.

Florianópolis, datado e assinado digitalmente.

ROBSON JEAN BACK

Diretor Executivo do CIGA

		2025-09-02T19:05:57+0000